: dura hoc nomen oblinuerat; imo noniine basilicse
SS. Aposlolorum appellatur in charta Pipini dala
iisdem anno et die. SuspiciOgravis ex hoc solo mo-

, vetur, quod tres chartaeeadem die ab avo, palre, et
• Ulio, scilicet Pipino, Drogone et Godelridrf, eroissae
t finganlur, quibus e.dein S. Arnulphi ecclesia ditatur;
i ac duse ex ipsis ab eodem exemplari vidcan:ur ex -

pressse, ita ut ovuin ovo non sit similius.
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unaro, argenti pondus n mulla suslineat, et quod A

repetit non valeat evindicare, sed presens donatio

ista omni tempore lirma et slabilis permaneat, sti-

pulatione subnixa. Aclum Mettis, in publico, sub die

et lempore quo supra a.

XXXI.

CharU qua Pipinut senior dona confert Laubiensi
monasteriob (ann. 691).

In nomine sanclsc et individuaeTrinitatis, amen.

Universalis mater et virgo singnlaris, Christique

sponsa Ecclesia calholica, fcecundacastitatis praero-

gativa promeruit, quod devotum suis ulilitalibus in-

clinemus assensum, prasertim sacrosanct» religio-

nis tranquillitatemet quietem cura vigili providen-

tes : quo liberius divinsecontemplationi et orationi g

pro noslra salute et regni stabilitale vacando possit

ad Deum ioleresse : quatenus inimicis christianse

fidei eliminatis, tota sui corporis incolumitate, sub

nostro sudore, regnum vigeat et crescat, et hostilis

ubique cervicositasse seniiat subjugalam. Ego qui-

dem Pipinus Seniof, eo favofe el deSiderioduclus,

maxime qu'a de rege superbo Theodorico, per gra-
liam Dei, cum vidoria sum liberatus, monasterio

religiosissimi viri et eximii pradicatoris Ursmari

pontilicis, quod est in Laubias super Sambrum ftu-

vium, concedo et dono in dotem ipsiusecclesiseper-

petuo possidendamterram et silvam qnseest inter

rivuro de Grunghart et rivum de Hergnaut qui de-

fhiunt in Sambrum, quae sylva dicta est Foreslella r>

ab anliquo. Silum ipsius monaslerii Laubacensis,

vlllas, terras, sylvas, prata,aquas aquarumque de-

cursus, ct possessionesommroodasquas fidelismeus

Hydulphusdux cooperator in eodemmonasterio prse-
dicti pontiticis, eidem ioco donavit, in mea tuilione

et defensione suscipioet perpetuselibertati et quieti

reddo, nihil in eisdem locis juris, aut potestatis raihi

sive posteris meis reservans. Quidquid etiam homo

Dei Landelinus, qui primus in eodem loco laboravit,

ipsi loco acquisivit et subjecit, eidem monasterio

« ln chartulario nolseclironologicaenullae.Exstant
apud Meurissium,imo et apud Bouchetum, De vera
origine domus Franciae,pag. 69 : anno scilicet xn
regni Theodorici, sub die decima Kal. Martii. Sed id
de Theodorico IV, seu Calensi, interpretatur Bou-1
chetus, unde sequeretur chartam referendam esse
annum Christi 732, quod stare nequit; Godefridus
enim tunc fato jam functus erat. Valladierus notas
chronologicas exhibet prorsus diversas, videlicet vu
Kal. Julii, Dagobertiregis anno 5 (Christ. 715);qua
fretus auctorilate non liquet.

b Vulgata in supplemenlo ad Opera diplomalica
Mirai, l. 11, pag. 1126, Pipinus, cujus nomen hrec
cbaria pralert, ipse est quem lleristallium vocant. Is
medio mense Junio ann. 687 in supremumprincipem
ct ducem ab Austrasiis eleclus fuit, juxta Longue-
ruseum,Annal. Franc. in Coll. script. rer. Franc.
t. III, pag. <J95.Ergo quintum agehat regni sui an-
num, mense Novembriann. 691, quo Theodoricum
111Texlriensi pralio vicit; el lunc currebat indictio
iv. Hsecomnia apprime conveniunl cum notis chro-
nologicis chartse subjectis : sed aliunde manifesla
sunt falsi indicia. 1° Ibi confirmalur diploma Dago-
berti regis quod spuriis chartis annumeravimus,et

i totum altribuo videlicet ecclesiamde Alna cum"om-

nibus appendiciis et possessionibus suis. Similitcf

monasterium Wallare, cum universis appendiciisei

possessionibussuis, sicut eas piissimus rex Dagober-

tus, ad preces bonaememoriaeAuberti, Cameracerisis

episcopi, supradicto Landelino sub certis lerminis

expressas et monasterio Wallari, pro sua fundatione

deputatas donavit, ut sint ipshis ecclesiseLaubacen-

sis vera et firma possessio, sine advocalia vel op-

pressione alicujus comitisvel centenarii aut vice-do-

mini; nec aliquis supra territorium ecclesiarura

pradictarum, dorauin erigere et fabricare prater
voluntatem aut licentiam earumdem prasumat, aut

violentiam aliquam inferre. Universa loca pradicta,
tam in nostro, quam in supradicti regis Dagoberli

Bvoluroinelideliter expressa et conclusa,sub mea pro-
tectione suscipio, et ab omni principatus angaria et

potestate penilus absolvo; nulliusque infractionis

aut invasionis molestiam, sivc prajudicium occupa-
tionis sustinere decerno. Si quis autem contra hoc

venire et nostrum edictura violare prasumpserit,
omni liberiate et honore uudatus, capitali pcenapu-
niatur. Ut autem hsecmea donatio per succedenlia

tempora maneat intemerata, eam manu mea confir-

mavi, et sigilli mei appositione insigniri jussi. Si-

gnum domini Pipini Senioris. S. Hydulphi, ducia

Lotharingirc. S. Philippici, ducis Metensis. Ego

Asdolguscancellarius, ad vicein Ruotbperli archica-

pellani, recognovi et subscripsi. Data Lephslinis,

C decimo septimo KalendasDecembris,anno Domini-
cae Incarnationis sexcentesimo nonagesirao primo,
indictione quarta , principatns noslri anno quinlo,
contrito Theoderico rege superbo, feliciter, conces-

sionis bujus eodem anno.

XXXII.

Charta qua Pipinus seniordona confen ecclesimsancti
Petri Cameracensisc (ann. 6i)l).

In nomine S. etlnd. Trin. Amen. Universalisma-

ter et virgo singularis Cbrislique sponsa Ecclesia

id aliquam movet suspicionemde sincerilate contir-
mationis; 2' Inslrumentum hoc nuspiam laudaluro
reperimus, nisi in supplemenload Opera Mirrei;3°
Asdolguscancellariuset Ruoihperlusarchicapeilanus

j) prorsus incogniti. Prseterea initialis formula Mero-
vingicis teraporibus insolita ; annus ab Incarnatione
Domini repetitus; stylus alienus a slylo aliarum
ChartaruraPipini Heristallii, qui nec titulum princi-
pis assumpsit, ncc senioris, quem ei neoterici indi-
derunl: hsecomnia falsumprodunt. Hydulphumqui-
deminterprocereshabemus inVilaUrsimari, sednuu-
quam sub ducis appellatione. Quoddenique nullam
excusationemsuscipit, hic ipse Hydulphussubscripsit
tilulo ducisLotharingise,cum ipsum Loiharingiseno-
mena Lothario, nepoteLudoviciPii, subCarlovingica
slirpe.origineroduxeril. Haecsanesatissuperquesunt.0 RecudimusqualemediditCarpenterius, Hist. Ca-
merac. t. II, prob. pag. 4, ex archivis licclesiaeCa-
meracensis : mulilam quidem, sed quam ex archivis
ipsis integram depromere opera pretium non duxi-
mus, cum in fragraentoquod exhibemus falsi indicia
undequaqueperfluant. Eadem omnino sunt quse in
charta alia sub nomiiieejusdem Pipini fabricata de-
prehrndimus, et supra exhibuimus. Utraque cha:ia
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r.alhol. etc. Ego quidem Pipinus Senior, eo favore et A f
animo duclus, maxime quia de rege superbo Theo- g

derico, per gratiam Omnipoteniis, cum vidoria sum s

'iberatus, eccles. S. Petri Kambrac. concedo in per- ,

petuam eleemosinam, terram meam inter Elimontem I

et Salicurtem, in pago Atrebalensi, etc. Item eccle- 1

sie fratrum oratorii Kambr. do villaria duo, villas f

Maniliacum, Kuneias et Demicortera, etc. S. D. Pi- ]
pini Senioris. S. Hidulphi, ducis Lotharing. S. Phi- :

lippici, ducis Metensis. Ego Asdolgus cancellarius 1

recognovi. Dala Kambraci an. I. V. sexcenl. nona- 1

ges. primo, ind. u, principatus nostri an. quinto.

XXXIII.
Charta qua Bertoendus, Catalaunensis episcopus,pri-

vilegia largitur monasterio Dervensi et vicino puel-
larum monasterio a (ann. 692). j$
Dominissanclis et summi culminis apice [Dach.,

apostolicsc] pontilicalis caihedre specula presiden-
tibus in Chrislo fratribus seu coepiscopis Ingo-
berto [Dach., Rigoberto] metropolitano , Basino,
Stephano, Adalberto , Aloni, Madalgario, episco-
paii cathedra presidentibus, Bertoendus b, licel

indignus, in ordine tamen Cathalaunensium epi-
scopus, suplex in Domino mitto salulem. Quan-
qnam prisce regule decreta nos doceant, et que
oportet perhenniter custodire, et patrum consueta
indiminuie servare, altaraen et nos super hec regu-
iariter decernenles, vota supplicum , et maxime
orthodoxa fide fulgentiuin, ut illi provisione tra^
ctantes eorum pelitionibus, libenlissimo animp
volnmus affectum mancipare. Quoiiiam igilur C

gloriosus domuus Clodoveus rex, et vir inlustris
Pipinus, major-domus, pie [Dach., proj religiosa
solliuiiudine perspicue nobis postulasse noscuUlur
ul privilegium monasterio Putiolos, in vasta Dervi,
in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli et
sancli Johanuis Baptiste et sancti Johannis evange-
liste, seu et omnium sanctorum, a viro religiosissinio
sancto Berchario c ubi e.t ipse abbas preesse videtur,
ex munificent:aquondamCbilderici regis conslructo,
seu et alio monasterio puellarum d, super fluvium '

Vigoreetiara etDrea [Dach., Dria],in Dervo,in linem
[Dach., tine] Flaciniacinse, qnod Vuatmerus [Dach.,
Waimerus]etconjuxsuaVualtildis[J*)ac/i.,Waltidis/«<;
etinfra]etdomnusBerchariusabbaspariter conlruxe- E
runt,inquoIoco Deo [h. v. deest. ap. Dach.] sacraia
Vualtildis mater esse videtur inultarum virginura

adeo similis est ut nemo nonex eadem officina pro-
diisse judicaverit. Utrique aflixa est nota anrii 691,
cum liac sol i discrepantia, quod prior indictione iv,
posterior imliclione H minus feliciter, daia dicatur.
Falsiim produnt formulse, stylus, notai chronologicae
subscribeniium nomina, et praesenitn Hidulphi ducis
Lotharingirc. De his. oumibus fuse diximus in notis
aJ ch irtaiu alteram supra memoratam.

» liditum a Dacherio, Spieil. t. X, pag. 627, juxta
apQgraphumex chariiilaiiu Dervensi depromplum ;
nos ex ipso charlulario descripsimus, el recudimus
discrepantias leciionis Dncheriana: inter uncos.1 Avoce episcopatiad Berloendusdestint apud Da-
eherium.

A presenti tempore, et se cuni eis multimode aggre-
gationis agminibus, pie devotionis paribus sludiis

sociayerunt in Dei laudibus, Unofegule spiritu su-

perna inspiratione commota, ad laudes omnipotenti
Deoconcinnaridas [Dach., concinendas], piura exhl-
bet famulatum, conferre deberemus. Quod salubritcr

annuentes, iioc privilegium, quod plena devotione

pelierunt, perhenni auctorilate servandum libenli
animo prestitisse comperite. Nec enim nova postu-
lantiura vel indulgentium est auctoritas privilegiuin
largiendi, dum profecto cuncti [Dach., cunclis] retro

apostolice sedis presules, unde sacra propagatur
auctoritas, non solum in vicinis provinciis conslitulis.
sed etiam in Ceteris longe regionibus procul sitis,
poslulata semper indulgenda sanxerunt. Unde obse-

B cro domnos successores ecclesie prenotale pontifi-
ces, safis superque per omnipotenfiam Triiiitatis
inraense Patris et FUii et Spiri.tus Sancti obtestare,
iramo conjectare presumo. Ut commeiideui [Dach.,
commendatum] prenominatum monasterium piis
mentibus jubeantdiligere, j"ubeanl foVere, jubeant

i, continere, jubeant conservare, et rie succidua fra-
lernitassacerdolum hoc nos in his regionibus pro-

. prie deliberationis instioclu, aut nbva invenliqne, es-
> timet decreia fuisse, cum sub hujus constilutioii s
i norraa, saiictoruin Agaunensium locus, immoque et

monasterium Lirinense, seu et monasterium Luxo-
> vierise, raultaque alia monasteria, nec non et basi-
. lica domni Marcelli, et innumera in Orientis partibus
> monasteria, pfopriis ex decreto pontificura servanlur
- C privilegiis. Ergo uno conspirationis consensu, Dei
i nutu, antedictorum patriim religioneiii pensantes, ita
i ab omnibus decretum est, ut nullam dominationem

nos successoresque nostri in suprascripla monasleria

, virorum seu puellarum virginum, ubi sunt congrega-
t li, quod pro salute animarum suarum predictus vir

Bercharius et Vuaimerus, seu el cdnjux sua Vualtjl-
) dis, una pariter construxisse noscuntur, habeamus,
t quatinus eis liberius Iiceat, Deo juvante, sine iinpe-
t dimento rei alicujus, contemplativam vivere vitani;
j' et cum pater inonasierii fuerit de seculo evocatus,,
! quem unanimiier omnis congregatio ipsorum ser-

, vorum Dei undecumque sibi oplirae regulam com-
c pertara elegerint, seniorem sibi abbatemque consii-
- D luant; seu et cum mater virginum de seculo fuerit
a evocala, quamunanimiteromniscongregatio ipsaruin
a ancillarum Christi undecumque sibi optinie regulam

e Videsisquse de Befcbario diximus in notis- ad
f chartam Reoli. Diploma Childerici II, pro uiona terio
, Dervensi exhibuimus. '

•>De hoc puetlarura monasterio sic commentanttir
e auctores NovaeGalliseCbristianee, tom. IX, col. 907:
s t Piaeler viroruin inonasiefium ,aliud etiaro puellare,
s hauil procul a Dervo, ilidem ad Vigeram erexit Ber-

charius, sub palrocinio II. Marise, ftiiiiluni suppetli-
m tante nobili ac locupkle roalrona Waltilde no-
; inine ... Excisum esl aii annis ciiciter septiiigentis,
s sed locus ubi exslilit hodie puellaris inonnsierii no-

men relinet, uua tan.uiu 1 uca dissitus a ceenobio
Dervensi.
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compcrtam clegerint sibi seniorem matrem, lina A
cutn consilio inonachorum Dervensium fratrum,
abbalissam instiluant; et, si eis opportunum fuerit
abbatem bencdicendi, aut crisma consecrandi, vel
sacros ordines percipiendi, hoc lantummodo nobis

propter canonicam inslilulionem ct prejudicmra
•ecelesie nostre, absque ullo molu, reservamus. Ce-
leium vero, ulsuperius continetur, nullam potesta-
tem aut dominationem neque nos vel arcliidiaconus

siiccessoresque nostri, vel quelibet persona habere
noii debe.it, aut quamcumque de eodem monaslerio
vel cellulis ejus, sed [h. v. deesl ap. Dach.]et parro-
chiis aut ccleris mnnasteriis, causam audeat presu-
mcre vel auferre ; cl, si aliquid ipsa congregatio de
earuro rcligione lepide egerint, secundum regulam
sancli BeneJicli vel domni Golmnbani, ab eirum u
abbate vel abbatissa qui pro tempore spiritalis pater
vel nialer exliterint, coniganlur. Nara nullum ponli-
flcuin neque a nobis neque a successoribus nostris,
in eodera monasterio, pro causa cupidilalis, aut,

quoJ absit, avaritie, habealur; sed proprio in Dci
nomine fruanlur privilegio. De rebus namque prefa-
tis constructoribus fjiisdein sancti raonasierii, pro
stislentalione prediclorum sanctorura monachorum
seu (h. v. deest ap. Dach.) puellarum virginum, vic-
iim quoque ac veslitum conlalum, seu a ceteris
Deum limentibus personis in anlea conlaiuris, vel a

rrgia poteslate futrit concessiim, iiich.I cx hoc, ne-
qiic pontificuin nec quarumlibel personarum, distra-
liendi miniicndive causa, potestas omniniodo 110*.-,
li.ibealnr, nisi in matribus vel patribus ejusdem mo-
i.asterii, suisque propasilis [Dach., preposilis] guber-
raiiJi.rege/iJidisperisandique, arbilrio seu dispensa-
fione consisial. Deo[Dach. Ideo] quoque prestilinms
1»ivilegium, quia nichil de canonica auctoriiate con-

vetlilur, quitlqui1domesticis fiJei, et maximecon-

t.niplativam vitam ducenlibus, pro quiete tranquil-
litatis tribuitur. Quid si quiscallidilate autcnpiditate
prevenliis, ausus fuerit ea que sunt superius com-

prehcnsa lcnoerario spiritu violare, a divina ultione

n Si Theodoricus III anle elapsum annum 690obiit,
nieusis Februarius auni2 regni Clilodovei III, anno
Christi 692 tribuendus est; si vero ad ver anni 691
viia Theodorici protenditur, mensis Februariiis anni
:>.regni Chlodovei III concordat cuin anno Cbristi D
<J95.

•>Non alibi obvia est nisi in Aclis episcoporum
C.enomanensiiim a Mabillonio vulgalis, Analecl.
]iag. 278. Ada, quse partlienoni S. Marise praesse
liicitur, eadem videtur Mabillonio, Annal. t. I, pag.
560, que alias Alrechildis, et quae fuit educta e
Suessionensi S. Marix moiiasterio, ut Cenomanense
S Mariaemonasterium regeret. Charlse hujus since-
rilas solo fulta est leslimonio aciorum quibus ideo
iuserta fuit ut inde cognosceretur monasterium hoc
fuisse in jure matris ecclesije Cenomatiensis, sicut
ipsa acta docent. Plura autem alia iis inserla exstant
ad hune eumdem (ine.n inslrumenta, qurc falsi dam-
nata sunt; cl nos de boc ipso S. Marise monasterio
diploma edidimus, quod spuriis ceii;iiiinus aiiiiuine-
randum. Verum, in charta qtiam nunc exhiberaus,
falemur nulla nnbis deprehensa fuisse vilia unde
hauc supposilitiam pronuiitiare liccat : elsi forte aii-

a A prostralus reatum anatlieraalis subjaceat, veniatque
, super eura lepra Naainan Siri, excommunicatusqua
t a sancta efficiaturEcclesia calholica, etnichileminus
)l hoc privilegium perpetuis temporibus maneat incor-
s ruptum. Que conslitutio nostra, ut firrais subsistat
Q vigoribus, manus nostre subscriptionibus est robo-

rata; et, ut plenius confirmetur, ceteris fratribus et
coepiscopis qui ad presens non fuerunt destinavimus

s insuper roborandam. Actum Remis, publice. Data
e quem fecit mense [Dacli., mensis] Febr. die xv,
0 anno secundo gloriosi domni nostri Clodoveiregis ".

XXXIV.
Cltarla qua Aiglibertus, Cenomanensisepiscopus,de-

e cimas quarumdam villarum concedit monaslerio
sanctm Marim b (ann. 692).
ln Dei nomine Aiglibertus, episcopus in Christo

r sanctre Ecclesise filiis oranibus agenlibus vel 'inissi?
discurrentibus de villis sanclae Ecclesisc de Media-

. quinta, Trition, Alnelum, Betas, Longa Aqua, Luc
duno, Geneda, raedietate de Tredente, et Vitblena,

1 et Tauriniaco. Cognoscatis quod nos concessimus
nionasterio Sanctse Marioe, ubi Deo sacraia Ada
abbatissa praesse viJetur, oranes decimas de supra

x scriptis villulis, tam de annonis, quam agrario, vi-
num, fenum, omnium pecudium, seu furmalico, ve>

j undecumque decimas redebelur, totum et ad inte-
grum, ad ipso monasterio censeraus etjubemus, ui
absque ulla dilatione ad missos ipsius dare faciatis,
et, ut diximus, ipsam decimara omni tempore ipsi
monaslerio habeat concessum. Et, ut certius creda-

_ tj lis, manu nostra sublerfirmavimus. Datum dies no-
vem quod fecit niensis Julius, in anno n regni dom-
ni Clodovei regis. In Christi nomine Aiglibertus, ac
si peccaior episcopus, subscripsi.

_ XXXV.

Prmlegittm ab Agerado, Carnoiensiepisopo, conces-
snm cuidatn monasteriosancim Mar<mdicato, super
fluv.um Ligerim « (an-i. 696).

)
cuin consenso filio sun domno Deodato, quondam

> anlecessori nostro, ipsius urbis episcopo, el pluri-

qoain suspicionem injiciant dccimschac setate mona-
i steriis concessre.

c Muiilum vable instrumentum deprorapserunl ex
antographo Sanrfionysianolnunc in Archivo regni, x,

D scrin. 5) Mabillonius, de Re dipl. pag. 478, et Feli-
bianus, llist. abb. S. Dion. prob. pag. 16. Ad exem-

i plum Mabillonii illud rerudimus (nova recognjtione
ab A. Teulet in?tituia). Quacuncis in textu inclusa

> sunt videnlur a Mabillonioaddiia, ad lacunas aliquas
explendas. Ageradus se atictorem privilegii in sub-

i scribimdo proiitelur, et successo.rem Dcodali, qui
i fnit Carnotensii episcopus. Quodnam auteni fuerit

nioiiaslerium cui privilegium concessum est, Mabil-
i lonius, Annal. t. I, pag. 605 et 606, frustra inquirit.
i Saltem eonjici poicst illud fuisse S. Dionysii mona-

sterio subjectum; cum enim huic privilegio subsiri-
; bant episcopiplurimi, abbasunicussubscribit Chaino,

qui S. Dionysii monaslerio tunc prseerat. Chrotcha-
i rius aulem diaconus inde videiur coloniam monacho-

rum deduxisse in monasterium quod privilegio ab
Agerado ornalur, ut conjicit Mabill. de Re diplom.

i pag. 479. Specimen charlar!seri incidendum curavit
Mab. ibid, pag. 582.
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niorum poiitclicum vel sacevdotum, afllanle Sancto

Spiritu, sacro monaslirio in rem proprietatis suae

in loco nuncupante infia ipso muro super flu-

viura Legieris, in honore sanctae Mariae semper

virginis vel ceteroTum sanctorum suo opereaedilica-

vU, et de relms suis ditavit, et ipsura venerabili

viroChrotchario diacono per suam [epistolam]
(irmavit, ut ibidein raonachus qui sub sancto ordine

vita iheorica sub ordine caenubitale degentis conver-

sare diberent, ibidem intromitlire diberit, et ipsi

ipso monaslirio in onus abb. .... vit cui ipsum se

vivenlem sub se aul post siium discessura instituerii.

Et, dum nos ipsum devotissimum in hoc opus Do-

mino famulare perspeximuS, ideo voluntate plenissi-
ma hoc sacrosanclum privilegium, una cura conseu-

suin fratrum «ostroruin et consilium seniorum,
indulsimus laliter ut liciat sanclae congregacioni
servorum Dei in ipso monaslirio constitutum, quielo

ordine, sine opiessione cujuslibet pontelicum, vel

Caraoteno urbis Cjiiseopo, seu et clericorum, sine

insolencia j"uvenum saecularium, quieli vivire; ul

nullus convivia, nec rnansionis, nec paratas, nec inu-

nera expedenda non pertiiniscant. [ Et si] ab ipso
abbate ponlcf x Cmnolensis pro eorum utilitaie in-

viiatus fuerit, siue tilla ambicionis causa vel frauJe

nccidat ad ecclesias consecrandas, et abbas benedi-

cendus,.vel aliaria seu presbitcros [aul] diaconus vcl

reliquos gradus orJenandus, sine obteuto pravae cu-

piditatis tradat benedicionis. El sicut habet bumana

IVagililas,se ipsi abba Chroicliarius, aut cui ipsi ibi-

dem introniissum t. . ... . abbatem instituerit, ab

f.c lucem migraverit, ipsa sancla congregacio servo-

runiDei in suprascripto cenubio inslitula, de serael-

ipsos ad gubernaciouem monastirii, et aniraas re-

gendas, liceat eis [lalein] gubernatorem elegire, qui
hnnestis moribus sit, non generosilalis nobilium, sed

in Dei araore expergeneius atque sagacius inbutum,

et sub sanctarn regolam oboedienciae palrem insti-

tuere [concedentes] decrivimus, eisque concessimus

ut nulo modo hoc sacrura privil/ginm a successori-

bus nostris sit inruptum, sed per oninia et in onini-

fousconservitur °. Et, si scandala, quod [absit et mi-

niine] credinius Deo adjuvante quod fiat, m supradi-
cto monasiirio surrexeriut, et ipsi abbas cum sua

congregacione lioc einendare non potuerit, patris

spirilalis, qui sub sancio ordine viverc [viden] lur

in Carnotena parochia, atil un lique elegirint, ad hoc

scandalum mitigandmn invitenl. Quod si nec ipsi

(quod minime credimus) lioc emendare potuerint,
lunc aj pacis concordiae sine ullo cupiditatis crimine

pontefex Carnotensis ad ipso abbate vel sua congre-
gacione invilandus sit, ut paterno more discordantis,

* Priores editores, conservitusconsistat. Sed male
oculati, nam prima ma u vox conservitus, refecta
exlrema liltera, in vocem conservitur mutata est,
et vox scquens conshtat, subjeclis punctis, irrita
facla.

bSic in autographo; non autem consolacione,quod
ia edit. Brequigniana et aliis reperias.c Adrebertana viJetur mater Deodati episcopi,

^salvo eorum privilegio, ad pacem revocet. Ulud eis

pre. . . . auctorilas nostra ponteficalis concessii, ut
nullus de successoribus noslris, nec archidiacontis,
nec vicem-domini, nec inissi clerici vel laici discur-
rentis in ipsius monastirii. . . . erens, ex conlacioire
b praedictae Adreberctane c, tenire vel dominare vi*

dentur, aut se adhuc inantea ad Deo timenlebus con-

latum fuerit, nec ad causas audiendum, nec exigcn-
duro, nec mansionis, aut pastus aut paralas, vel

quemlibet reddebiicionem requerendum, nec honiinis

ipsius distringendum, nec de rebus eoruni quicquain
minuandura, [penitus] non praesumat babere ingres-
sum, seJ sub regimcn ipsius abbati aut successoi i-

bus ejus, omiiia in Dei nomene consislanl. Et tal let

per hoc privilegium sanximus, ut perhenniter lcm-

_ poribus praesentebus ac liituris in Dei nomene con-

servitur. Et, sicut taliter solet.stimutante a lversariri

per aliqua tcineriditate aut ctliditate de snccessuri-
bus noslris, [sicut] nimpe solet nialicia praepedire
bonis, hoc privilegio, quae nos pro divino respecio
ut pro participanda conmuni successorura fralriini
mercidem absorde per prava consilia inlexerit, et ad
molem impielatis indulgencia nostra oraissareligione
violari aut depravari vet conruinpire adnisus fuerit,
non solum hic in conhibcn[da] [secundjuin statuta
canonura sentencia, de objecio einmanitatis crimene

feriatur, sed etiam in futuruin ante tribunal aeierne

judicis seu angelorum vel sanctorum [omniura], ul»
cione divinae in praecipicium condemnetur acculei»

Et, dum extremitas nostra saepe nomenato monasti-

p rio sub Xpo cultui admodum in sancta vita conver*

sare, [co]gnicione veritalis regulariter in Dei laudis

meditantes, summo desiJerio desiderare inspeximus,
ita deinceps solecicius atque curiosius dum a nobis
omnia [subsidia] feruntur, Xpi clemencia inploramus
ut sempermagis ac magis in Dei amore proficientis,
accensis Iampatebus aeterna vita perfniantur, quaii-
ter pro labore quae in certaminis contemplacione
desudant, apud oinnipotenlem Dominum mercdis

coiiiniodiim ferant; et nos de multiplecata segite
praemia sempiterna populorum eongeries fructilicata

gremiis, ahrutis palliarum sordebus, triticum horrea

recondiiis mclere atque adipisci, mancipari valea-
mus. Unde dornnis metropolitanis arciuni sedes ili-

U vinitalis suffragia poscimus, ut adhibenda mercidem

hoc sanclum privilegium socieiate beatitudinis vestre
adsentire ptque [conlirraa] re una nobiscum almetas
vestra dignelur. Annum secundo regnum domni no-

stri Childebercthi gloriosissimi regis. Captonaco, pu-
blicae. [Dalum quodjfecit minsis Marcius dies sex ".

in Dei nomine Ageradus, ac si peccalor episcopus,
hoc previlegimn a me faclura religi et subscripsi. . .

quse, assentienle fiiio suo, monasterium condidit de

quo agitur.
d Regnum auspicatus est Childebertus III circa

mensem Martium 695; qna die hujus mensis non li-
qiiet. Ergo incertum esl utrum hoc privilegium anno
096 an 697 tribueiiiliun sit. Quoefuerint plerorumque
episcoporum subscribeniium sedes deciarant Mabil"
lonius et Felibtanus, qmis videsis.
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ericus episcopus hoc previlegium consinsi et sub- j
scripsi. [In Xpi] nomene Gripho, et si peccator epi-
scopus, hunc privilegium consensi et subscripsi.
Ansebercthlus, servus Jeshu-Xpi, hoc privilegium
rogitus subscripsi. In Deinomene Ebarcis, et si pec-
cator episcopus, hoc privilegium. . . . In Xpi no-
mine Aygliberctlius, ac si peccator episcopus , hoc

privilegium consenciens subscripsi. In Xpi nomine
Beracharius episcopus hoc privilegium consenciens

subscripsi. Trctecor, per misericordia Deiepii-copus,
lioc privilegium subscripsi. In Dei nomine Ansoaldus,
et si peccalor, hoc privelegium subscripsi. In Dei
nomine Atlur, gracia Deiepiscopus, Jioc priveiegium
rogetus subscripsi. In Xpi nomene Ermeno, peccator
episcopus, subscripsi. Soabericus, peccator episco-
pus, hoc' privilegio consenciens subscripsi, Turno- 1
chaldus, ae si peccator episcopus, hoc privilegio sub-
scripsi. Constantinus, peccator episcopus, hoc privi-
legio subscripsi.

Chaino gracia Dei abba, hoc privilegium rogitus
subscripsi.

XXXVI.
Charta qua Ansebertusdona confert ecclesimAuguslo-

dunensi sancti N zarii. basilicmsancli Symphoria-
ni, oralorio sancti Lcodegarii, soro.risumSegolinm,
«f germano tuo Autario a (ann. 696).
Acloribus ecclesise sancti Nazarii mariyris Augu-

siidunensis et sancti Symphoriani marlyris, ubi ipse
(tretiosus in corpore requiescit, Ansebertus pecca-
l r, episcopus. Divina nos amnionei lectio, ut quod
Chrisli misericordia in rebus terrenis confert, abun- (
ilanlia de sua largilate, unde in hoc sseculoutiraur

de-ejVispietate in suis pauperibus pro abluenda mole

peccaminum ofleramus. Ergo dono ad suprascriptam
ecclesiam sancti Nazarii marlyris, ubi ego, ac si

iudignus, cura pasiorali deservio, de alodo paren-
t-uinmeorum villam cui vocabulum est Hauxiaco, in

pago Belnense, cum soliditate et appenditiis, dorai-

bus, villarebus, campis, pralis, silvis, vineis, pas-
ctiis, aquis, servis, libertis ac colonis accensisque
omnibus, el quidquid in ipso pago prasenli terapore
possidere vali-mus, aut quod inante ibidem in Dei

nnmine acquirere, vel qnidqtiid dici aut nominari

potest, cum iniegra soliditale suprascripta ecclesia
sancli Nazarii ut habeat volo. Et pro porlione illa

quam gerraanus metis Autarius apuil nos ibidem I

liabet, portionera noslram in villa Binago ut habeat

volo. Et fortasse (quod non credimus) si ei fuerit

eontrarietas, in suprascripia villa in Hauxiaco et

Binago, quicquid pro porlione mea nobis de alodo

" Edijerunl Mabillonius,Annal. I. I, append. pag.
702, ex cbartario c mmunicato a Bonhiero, ITur-
gundi.e senalus praside ; et auctores Novae Galliae
Christianse, t. IV, Inst. col. -45,qui non monuerunt
unJe chartain eriierinl, ae proinde paucas et leves
quas exhibent discrepanlias adJucere negleximns.
Mabillonii lecliohein sequimur. Hoc instriimentum,
etsi sub lestanientorimi formulis non sit coriceptum,
lestamenli tamen vice habendum videluf, el liunc ei
titulum editores pralixerunt. Pluries memoralur in
charti; supra e litis Anseberuis, Augtistodunensisepi-
seopus, qui alias Anseberchlhus, irao el Autbertus

A parentum raeorum, lam de paterno quam de mater-
no quod debituin est, ccclesia sancti Nazarii ut habeal
volo atque decerno. Villa vero Pagetis, quam ex

i parte conquisivimus, ecclesia sancti Nazarii ut lia-
beat volo. Villa vero Solempriaco, quam Wlbertus

- per suum instrumenlum nobis dedit, et Leodeberlus
; in usuario tenet, ccclesia sancli Nazarii ut habeat
i volo atque decerno. Basilica sancti Symphoriani
3 martyris, quac mihi ab adolescentia mea in omnibus

, unde substaniia raea protexit, unde credimus ut et

, futura ejus inlercessio apud aeternam pietatem pro
i remissione peccalorum meorum intercessor assistat,
i villa vero Tres-valles in pago Magiuonlenseuna cum
r appendiciis suis, doraibus, viilaribus, campis, pratis,

vineis, silvis, accensisque omnibus quod Wlberlus
- B per sua instrumenla in noslro nomine delegavit.ee-

clesia sancli Syinpboriani ad suos clericos pascendos
in eleemosina nostra ut habeat volo. Similiter ad
oratorium sancti Leodegarii, qui subtus Sanctuiu

; Symphorianum construclus esse videlur, ubi (si Deo

placuerit) corpusculus insuper requiesciturus erit,
colonicas in pago Maginontense, in Taviniaco, quas
Wlbertus per suum strumentura nobis dedit, et co-
lonias illas quas Bertoaldus in Eulnicio per suuro
strumeotuin dedit, ad oralorium sancti LeodegarJ
ul habeat volo. Villa vero Corvillo in pago Auttssio-

i dorerise, quam nos cumque suis acquisivimus, ipsum
oralorium donini Leodegarii ut habeat volo atque

l . decerno. Simiiiter in pago Augustidunense colonicas
. r quas Beroaldus per venditionem nobis dedit, ipsum

oratorium domni Leodegarii ut habeat volo. Villa

i vero Buxido, quidquid ibidem germanus roeus iu

! usuario lenet, ipsum oratorium domni Leodegarii ut
i babeat volo. Yilla vero Muido, quae est prope mon-

teni Wavinaruro, in pago Vertudensi, cum omnibus
i quidquid ibi adspiciunl oratorium domni Leodegani

ut habeat volo; sic tamen ut inde lumen et sacrifi-
ciiuii ipso oratorio stabiliat, et omnia sub potestate
fratrum ipsius ecclesiaesancli Symphoriani in omni-
bus esse debeant. Et quatuor raatricularios qui ad

ipsura oratorium domni Leodegarii deserviunt ibidem
instituimus ut totum victum atque vestitum de su-

prascriptis rebus babeant habere, qualiter et illi alii

matricularii, qui ad basilicam sancti Symphoriaui
D deservire videntur, portionem victus et vestitum

accipiant. Et pro eo quidquid in isla epistola delega-
vimus, in usuario germanse nostra Sicolinseconces-

simus, illos matricularios, et illud lumen ad orato-
. rium domni Leodegarii, et in hoc usu teneal, et

dicitur, et Amalbertus, j'uxta Novam Calliam Chri-
stianam, l. IV, col. 356. Segolena , Anseberti sofor,
sanciimonialis erat in monasterio AugnstoJunensi

; S. Marire, hodie S. Joannis. Monet Mabillonius,
Annal. t. I, pag. 636, constare ex hoc instrumento
sanctimoniales hoc leuipore parentum suorum adiisse
hsereditates, et ipsas in pios usus impendisse, quod
ex colleclione nostia plurimis exemplis constat. No-
til idem clericos S. Syinphoriaiii, etsi tunc fuerint
instituti monastici, nus.quam lamen in hac charta
inonacho5appc"" '
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rlebeat procurare : el post ejus discessum, tara pon- J
tifex supradictus et ecclesia sancii Nazarii, quaro
clerici dictaeecclesise sancti Symphoriani, quanlum
in ipso strumento inslituimus, in Dei nomine debeant

procurare. Reliqua vero facultate, quicqtiid nos

tempore nostro conquisivimus, quod in ista epistola
incommemoratum nobis remansit in quibusciimque
locis adcrescere cupimus, ecclesia sancti Sympho-
riani ut habeat volo. De alodo parenlum meorum,
quicquid porlio noslra in quibuscumque locis vel

terriloriis, quod porlio nostratam de paterno quam
de materno nobis debitum est sub omne supelleclile
quicquid dici aut nominari potesl, duleissiraa gcr-
inana roea Sigolina, si nobis superstes fuerit, in
omnibus recipiat, et ubicuraque pro fidelibusCbrisli

atque ad Ecclesiam Deidelegare voluerit, in omni- 1
bus habeat poteslatem. De mancipiis vero, quaedato

pretio comparavimus aut adquisivimus, in omnibus
volo ut ingenui esse debeant et ut pro ingenuis su-

prascripta germana mea, dum modo aJvivit, in
suum debeant adesse obsequium. Post ejus disces-

sum, Christianorum defensorem seu regem, si eli-

gere voluerint, ul habeant in eorum sit poteslale.
De suprascripta facultale quam ad supradiclas eccle-
sias sancti Nazarii vel sancti Syraphoriani delegavi-
mus, dum ipsa germana mea Sigolina sscculum

contemsit, et dum cognovimus jVigiter se Cbristo
oblulit et sanctseMarin in ancillam se tradidit, snb
usu et beneficio hoc debeat tenere, et, post ejus
discessum, ad suprascriptas ecclesias.per istam epi-
siolam integra soliditate delegavirnus, cum re me- *•

liorata ad ipsas ecclesias debeat pervenire. Si quis,
quod rionfuturum esse credimus, si ea qure superius
sunt conscripla, quod nos plenissima voluntate de-
crivimus de hcredibus nostris aut quislibet opposila
persona refragare voluerit, non lioc valeat vindi-
care quod repelit, et Judae traditoris simiiis efficia-

tur, et insuper inferai acloribus ecclesise, aut cui
hoc per istam epislolam delegavimus, una cuni

fisco, auri lib. vi, et in argento pondus LX,et bsec

epistola quam nostra siinplicitas plenissima voluu-
tate decrevit, perpetuam obtineat firmitatem.

In Christi noraine Ansebertus,'peccator episcopus,
hanc epistolam a me factam relegi et subsc. — Ado-
neus episcopus rogatus subsc. — Agnericus episco- I

pus rogalus subsc. — Agliris episcopus. rogatus
subsc — Winebertus, jubente domno Anseberto

episcopo, banc epistolam scripsi et subscripsi.
Notavi quod fecit mensis Augusti die v, anno se-

cundo regnante domino Childeberto rege.

* Edilum a Dacherio, Spici). I. XII, pag. 101, ex
apographo quod Louvetus exscripseral, nec docet
unde erutura fuerit. Recuderunl Collectoies scripto-
rum reruin Francicarum, t. IV, pag. 678, omisso le-
slamento Rulinae, quod Ephibius frater ejus suo
testameuto insernit. Hujus inslrumenli meminil Ma-
billooius, Annal. 1.1, pag. 586. Cujus monasterii ab-
bas fuerfl Ephibius suspicari diflicile foret. Testa-
nienti autcm sinccrilas hoc potissiinura arguinenio
vjdetur everti posse. Caeoldus ibi dicilur Vicuiiciisis

- A XXXVII.

l TestamentumEphibii abbalis, de donis collalis eccte-
, sim Viennensi (inscrtum est teslamentum Rujiiia,

sororis ejus) " (ann. 696).

. In Chrisli nomine, ego Ephibius, pro amore Dei

, ac beatorum apostolorum ac martyris domni Deside-

3 rii episcopi, facio teslamenlum de rebus meis et
. hereditale mea, quse ex pareniibus meis Leobio et

Teodigna legilima auctorilate ad me pervenit, et cx

1 sorore mea Rufina, qusesine liberis defuncla, here-

, ditalera suam mibi vivo ordine dereliquit. Hrccsunt

e autem quse per hoc testaroentum Deo el sanctis ejus
in ecclesia Viennensi servitura per domnum noslrum

, Caeoldum episcopum trado : villam inlegram Gene-

; ciacum, cum omnibus ad eam pertinentibus, absqne
. B ullius propinquornm meoruro parte, cum utriusquc

9 sexus servis, lerris, silvis, aquis, portus et dislrictus,

s et quidquid ad pradiclam viltam perlinet, absquc
ullius alicujus propinquorum meorum consonio. Si-

_ militer et parlem tertiam, quaeex sorore mea supra-
dicla jure ordinis inibi obvenit, de Partbenis villa,
cum servis utrinsque sexus,. lerris, silvis, aquis el

celeris quae ad censum vel servilium leriise ipsius
partis pertinent, ut nullo umquara tempore a potes-
tate Ecclesiaeaiienelur. Tradiinus etiam alia in cir-

, cuilum quaea dorano noslro gloriosoChildeberto pro

, seryitio noslro adquisivimus, in Engolismo villas

> tres, de quibus jam testamentum confecimus. Testa-

; mentura sororis nostra, judicante senatu in Vienna
civilate residente, huic leslamento nostro inseruimus.

. C Domno raeo et delicioso fralri Eupbibio abbali,
Rufina soror quacsine filiis orbala resideo, et tu res

; tuas Deo et sanctis ejus apud Viennam tradis, nihil
aliud mihi melius visum est de dono palris et matris

i nostrse, tertia seilicel parle Parthenis, quae adjacet
Geniciaco villse, ul sicut alia et ista tua potestate
redacta, adjuncta hereditati tuae, sancto loco conso-

i ciares, ut babeam partem in voto et dono tun, cum

i sanctis Dei quorum amore hsec facis. Ego soror lua
Rufina testamenlum fioc meum subscribo, quse sine

alia sorore mea et aliis propinquis, usque nunc le-

galiter in integrum possedi, et sacro senatui ut

firmum maneat roborare manibus rogavi cuncta hacc

quaesuperius comprehensa sunt. Super quibus etiara
. D edictum regium (ieri petivi, omnia sub integre pra-
i sidente reyerendo patre men Gaeoldo sanclse Dei et
> Viennensi Ecclesiac, ul deinceps illi maneat ab hac

die, trado et babenJum transfundo servos utriusque
sexus mille cccc, sed et liberos qui obsequiura ibi

faciunt D. Quicumque conlra hoc leslamenlum ve-

episcopus, quo nomine critiqi, imprimis Mabill. ubi
1 supra, volunt vel Caldoldum, vel Edaldufii intelligi:

uterque fuit quidem Viennensisepiscopus, sed Cal-
doldus extremis Dagoberti I lemporibus, circa ann.

i 687; Edaldus vero regnanle Theodorico III obiit :
neuler igilur vixit sub Childebeno III. Ergo testa-
mentum Ephibii exbibet mamfeslum falsi indicium,
cum anno 2 regni Cbildeberti III daluui dicilur teni:

i poribus Caeoldi, Viennensis episcnpi, sivc hoc nu-
, iniiie CalJoIJus, sivc EJaldus iiilclligalur.
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jierit ut votum meum disturbetur, nc servis Dei ali-

menta, servitia et necessaria non prastentur, sena-

torio judicio " ad hbras cccc auri in publico reddere

compellatur, praler multa villae quae compensata
ScctesiaeViennensi et servis Dei reddatnr.

Hoc testamentum ex Geneciaco vilta, et de tertia
•ortione alia sororis meae, ego Ephibius abba manu

propria roboravi, et senatofibus universis, ut hoc

ipsum roborarent, jure pelivi et rogavi. — Senator

Eulqgius parens. — Rufina soror. — Deuphibus se-

nator. — Conluinacus senalor. — Pelagius senator.
— Leubinus senator. — Caracteius senator. — Ar-

ginus senator. — Silvanus senator. — Gregorius se-

nator. — Artemius senator. — Eulogius senator. —

Deophilus senalor. — Siagrins senator. — Rufus se-
nator. — Ergerius senator. — Spectabilis senator.
Macrinus senator. Sic et ceteri. — Simplicius quse-
stor, senator— Notarius libellarius publicus b dicia-

vi, subscripsi, anno u gloriosi Cliildeberti regis.
XXXVHI.

Charla qua Gammo, el uxorejus AdulaudU,monaste-
rio Lemausi a te condho, collala doiia declarant ,
et in conventu nobitium confirmanda curanl c

(ann. 697).
In nomine sanctae Trinitatis. Prosperum quidem

et salubre consilium, immoque satis jocundum esse

tiinoscitur, ut de caduca quispiam sseculi facultate

.IW conferat, quo peccato redimere sua valeat et

abluere. El quod prudentius consilium , quam ut

honio de mundanis rebus coinparet paradisum, et de

1'ireiia subslanlia transferat. aliquid in ccelestia?

fetjiorego Gammo et conjux mea Adalgudis, cogi-
tantes qualiler sarcinulam peccatorum nostrorum

possimus abslergere, et ad aeternagaudia pervenire,
iuonasleriolum in loco proprietatis nostra, ntmcu-

pante Lemauso d, in honore saneti Jobannis et

sanctsc Crucis vel ceterorum domnorum eacpimus
<onsiruere, ut ibidem pueltas in lionore sancise Ma-

riae institueremus, ut sub sancta norma rcgulse ibi-